Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. An Verbum ex cognitione omnium personarum divinarum per se procedat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO NONA

gine activa vel passiva fundari : Ergo si in Patre non detur unus & communis influxus, quo in Filium & in Spiritum Sanctum influat, non poterit dari unus respectus transcendentalis, quo indissimile utramque personam respiciat, ut docet Alarcon, sed adaequata Filiū respiciet paternitate, & Spiritū Sanctū spiratione activā.

10. Sed opponit ille Author, quod Pater vocatur à SS. Patribus Fontibus Divinitatis, seu fundamente Trinitatis principium; unde ad notionem Patris pertinet hoc quod est esse principium universale, & veluti primam radicem aliarum personarum: At in ratione principii radicalis Filiū & Spiritū Sancti non constituitur per paternitatem & spirationem; cum per illas solum comparetur ad Filiū & Spiritū Sanctū, ut proximum illorum principium: Ergo per formalitatem aliquam ab illis distinguitur, quæ cùm absolute non sit, nec sit relatio prædicamentalis, erit utique transcendentalis relatio, quæ ut principium radicale indissimile utramque respiciet; & consequenter hæc fundabit negationem ingenitiae, & innascibilitatem in ratione notionis constitutæ.

11. Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cujus probationem dicendum est, paternitatem posse considerari duplicitate, scilicet ut est relatio, & ut est subsistencia, seu forma hypothatica, primum terminans & modificans natum divinam. Sub priori consideratione non constituit Patrem fundamentale Trinitatis principium, seu principium radicale Filiū & Spiritū Sancti, sed solum illum referat ad Filiū, bene tamen sub posteriori, quia ut sic fundat in Patre incapacitatem effendi ab alio, & connotat divinam naturam, ut se & non ab alio habitat; unde sub hac ratione paternitas de materiali & fundamentaliter hoc nomine, *ingenitum*, prout est Patri proprium, & notio illius importatur.

12. Dices, ex hoc sequi, innascibilitatem non esse notionem a paternitate distinctam: nam ad constituendam diversam notionem, requiritur conceptus objectivus virtualiter saltēm distinctus, ut disputatione precedenti dicebamus: Sed paternitas, ut forma hypothatica, non distinguuntur virtualiter a se ipsa ut referente: Ergo si ut forma hypothatica hoc nomine *ingenitum* de materiali importetur, innascibilitas non erit notio a paternitate distincta.

Sed facile responderetur, negando sequelam Majoris. Ad cujus probationem dicendum est, quod ad constituendam diversam notionem, requiritur conceptus objectivus virtualiter distinctus, saltēm ex parte illius quod de formalis significat; non tamen semper exigitur, quod virtualiter sit diversus ex parte ejus quod fundamentaliter & de materiali tantum importat: unde cùm paternitas, ut gerit munus subsistencia & formam hypothaticam, primum modificans natum divinam, de materiali solum & fundamentaliter hoc nomine, *ingenitum*, prout est Patris notio importetur, illudque de formalis significat negationem omnis processionis, seu passiva productionis, quæ virtualiter a paternitate distinguitur, innascibilitas erit notio a paternitate distincta.

DISPUTATIO IX.

De Persona Filii.

Ad questionem 34. & 35. D. Thome.

Varia in sacris litteris Dei Filius locutus nomina, quæ sub duodenario numero Ambrofius lib. 2. de Fide in prologo ex variis tam veteris quam novi Testamenti locis collegit. Vocabulari enim Filius Dei, Verbum, Imago, Idea, Principium, Sapientia, Lux, Candor lucis æternæ, Charakter, Figura substantia, Speculum, Veritas. De quibus nominibus hæc subjungit idem Ambrosius: *Hic sunt pretiosi illi lapides, Sardius, Lapis, Smaragdus, Chrysolitus, & alijs, quibus sancti Aaron & Christi figura amgesit, vestimentum intextus. Hic ruramius est sacerdotis, hec vestu nuptialis, hic tenus propheticus, qui bene noverit ista contexere. Filius Dei dicitur, quia ex Deo Patre nascitur. Verbum, quia ex ore Altissimi cum perfecta eius notitia prodit. Imago, splendor gloria, & speculum, quia nihil ei deest quoniam perfectum Patrem exprimere possit. Vapor virtutis Dei, quia ejusdem cum Patre natura. Candor lucis æternæ, quia ei coæternus. Character, à Patre personali differentia, non essentiali perfectione discreta.*

Ex his nominibus alia sunt quæ respectum dicunt ad Patrem, ut Filius, Verbum, Imago; alia quæ relationem ad creaturas exprimit, ut id est, principium, exemplar, alia propria & notioria, ut Filius, Verbum, & Imago: alia omnibus personis communia, & Filio appropriata, ut lux, virtus, vita, principium, idea &c.

De his omnibus nominibus non agit D. Thomas in præsenti, sed tantum de diutibus principiis, scilicet de nomine Verbi, & Imaginis: quæ (inquit) ratio Filiū ex ratione Patris consideratur. Unde hujus S. Doctoris vestigii inherentes, lumen de ratione Verbi & Imaginis in hac disputatione differemus.

ARTICULUS I.

An Verbum ex cognitione omnium personarum divinarum per se procedat?

Tertullianus in Apologetico, agens de aeterna & arcana Christi generatione & Generatione Philosophorum, qui ex proprio cerebro tot vana fallorum Deorum fixare commenta, insipientiam irridens: *Accepte (inquit) hanc fabulam, similia est vestris. Alludit in fallor, ad illam fabulam, quæ Poëta fixerunt. Minervam ex Jovis cerebro prodidisse. Aliquid enim simile docet fides Christiana, ubi divinis generationis pandit arcanum: credit enim increatum æterni Patris Filium ex secundissima ejus mente ansa scula genitum fuisse, juxta illud divinæ Sapientiæ verbum: Ego ex ore Altissimi prodidi: id est ex intellectu Patris, qui est velut os spiritualis substantiaz. Inde in præsenti inquirunt Theologi, ex quorum objectorum cognitione Verbum divinum producatur? & num ex omnibus personarum divinarum notitia per se procedat?*

§. I.

Quibusdam præmissis referuntur sententie.

Suppono primò, id per se in quarto modo ad aliquid productionem concurrere, quod per se exigit ut principium illius: id autem non per se in quarto modo perfectus se habere, quod licet si id cum principio, à termino tamen non pertinet ut ejus principium. Sicut Tri-nitas personarum, etiā cum divina natura & omnipotencia realiter identificetur, non tamen ei per se necessaria quarto modo perfectus ad productionem creaturarum: quia illæ (ut supra ostendimus) per se non pertinet pro principio sui Deum ut trinum, sed ut unum & omnipoten-tiam.

Suppono secundo, Cognitionem ex qua Verbum procedit, esse non solum quidditativam, sed etiam intuitivam, immo & comprehensivam divinae essentiae. Patet etiam haec suppositione, nam Verbum divinum procedit per cognitionem perfectissimam: Sed cognitione intuitiva perfecti-ori est ab aliis divinis, & illa qua comprehendit ob-jetum, nobilior ea, qua illud solum quidditativa & intuitiva cognoscitur. Ergo cognitione ex qua Verbum procedit, non solum est quidditativa, sed etiam intuitiva & comprehensiva.

Addo quod, Verbum divinum procedit per intelligere primordiale & constitutivum divinae naturæ: Sed illud non solum est quidditativum, sed etiam intuitivum & comprehensivum divinae essentiae: Ergo & cognitio ex qua Verbum procedit. His præmissis

Circa propolegam difficultatem quatuor re-pento sententias: Prima negat Verbum ex cognitione alicuius personæ divinae per se procedere, sed solum ex cognitione essentiae, & perfectio-num absolute. Ita Scotus in 1. diff. 2. quest.

1. & alibi.

Secunda docet, Verbum per se procedere ex cognitione essentiae, & primæ personæ, non verò ex cognitione sui, & Spiritus Sancti. Ita Puteanus in presenta dubie. 2. conclusione ultimæ. & qui-dam alii, quos sine nomine referunt Arrubal. diff. 123. cap. 5.

Tertia asslderit Verbum per se in quarto modo perfectus procedere ex cognitione Patris, & sui, non autem Spiritus Sancti. Hanc enet Vazquez disput. 142. ap. 4. quem sequitur Alarcon eis discipulus, hic disput. 8. cap. 8. pro hac sen-tentia refutatur Turrianum, Aegidium Lusitanum, & alios.

Quarta sententia, quæ est communis in Schola D. Thomæ, & quam sequuntur plures ex Re-centioribus, existimat Verbum divinum ex cog-nitione omnium personarum divinarum per se in quarto modo perfectus procedere. Uide sit

§. II.

Sententia Scotti rejiciatur.

Dico primò Verbum per se in quarto modo ex cognitione paternitatis procedere.

Probatur primò conclusio ratione manifestâ. Verbum per se in quarto modo procedit ex cog-nitione illorum quæ per se repræsentant: Sed per se repræsentant non solum essentiam, sed etiam paternitatem: Ergo per se petit ex utriusque cognitione procedere. Major constat: nam o-mne per se repræsentatum à verbo creato, debet per se in specie impressa quæ intellectus fecun-datur repræsentari: Ergo si nulliter omne repræ-sentatum per se a Verbo in creato, debet repræ-

Tom. II.

A sententievè contineri in cognitione, quâ median-te procedit: sicut enim intellectus creatus redi-tur fecundus per speciem impressam ad produc-tionem verbi, ita intellectus divinus consti-tuitur fecundus cognitione actuali. Minor au-tem probatur: Verbum divinum est per se ima-go, non hujus Dei, prout omnibus personis communis; cum ab illis, prout sic, realiter non distinguitur, qualiter imago debet à prototypo distingui; sed est per se imago Patris, à quo realiter distinguitur, & à quo realiter procedit: At-qui imago per se repræsentat id cuius est imago: Ergo Verbum per se repræsentat non solum Patris naturam, sed etiam ejus paternitatem. Unde Christus dicebat Philippo: *Philippe qui vides me, videres et patrem meum.* Et Apostolus ad Hebreos 1. Filiū appellat *figuram substanzie Patri* five, ut habet versio Græca, characterem hypostasis ejus: *καρπόν τοῦ πατέρος οὐδεὶς οὐδείς.*

B Probatur secundò conclusio. Verbum divinum per se procedit ex cognitione cōprehensiva di-vinae essentiae, ut facientur Scotus, & ejus disci-puli: Sed essentia divina non potest comprehen-di, nisi ab illa cognoscatur paternitas: Ergo Ver-bum divinum per se procedit ex cognitione il-lius. Minor probatur: Essentia divina compre-henditur non potest, non cognito in illa, & ex illa, quidquid ex vi illius cognoscibile est: Sed in di-vina essentia, & ex illa cognoscibilis est pater-nitas: Ergo nequit comprehendendi essentia, cog-nitione non terminata ad paternitatem.

Respondent Scotisti, quod licet in essentia di-vina possit paternitas absolute cognosci, non ta-men pro omni signo, pro priori scilicet originis Filii, quia in tali signo & prioritate non est cognoscibilis; unde in tali signo comprehenditur es-sentia, quamvis in ea paternitas non cognosca-tur.

D Sed contra primò. Pro omni priori, & pro omni signo quo divina essentia cognoscitur, de-bet cognosciri ut radix paternitatis: quia hoc es-sentialiter ei convenit, sicut naturæ creata es-sentialiter competit esse radicem suam proprieta-tum. Sed ut sic cognosci nequit non cognitâ pa-ternitate in illa, & ex illa: Ergo paternitas est cognoscibilis in essentia pro omni priori. Major patet, Minor verò probatur. Non minus ad cog-nitionem radicis, ut talis exigitur cognitione ra-dicis, quam ad cognitionem relationis cognitione relati-ve; radix enim ut talis dicit ordinem ad il-lud cuius est radix: Ergo sicut paternitas, ut talis, non potest cognosci, non cognitâ filiatione ad quam refertur, ita nec essentia divina, ut radix paternitatis, non cognitâ ipsâ paternitate.

E Secundò pro priori originis Filii intelligitur essentia ut in Patre; non enim nisi prout in Pa-tre cognitione divina est principium, vel actio, quâ Filius productus. Ergo pro illo priori paternitas est cognoscibilis in divina essentia. Patet Consequentia: Nam paternitas est cognoscibili-s, pro omni priori quo est: Ergo si est pro priori originis Filii, est cognoscibilis pro illo priori.

F Explicatur amplius haec ratio. Cognitione divina non est secunda ad generationem Filii, prout conuenit huic Deo absolute (alias ut secunda, est omnibus personis communis) sed prout modificalta per paternitatem: Ergo pro omni priori, pro quo fecunda intelligitur, debet in-telligi paternitas ut illam modificans: Sed pro omni priori, pro quo intelligitur paternitas, ut

DISPUTATIO NONA

modificans cognitionem divinam, est intelligibilis in essentia divina: Ergo pro omni priori, quo intelligitur Dei cognitio secunda, paternitas in divina essentia intelligibilis est; & consequenter, non cognitio paternitate, non potest pro illo priori Dei essentia comprehendendi.

§. III.

Precipue Objectiones solvuntur.

9. **O**bijicunt in primis Scottistæ: Cognitio non pender per se ab objecto secundario, sed tantum à primario & specificativo: Atque sola divina essentia est objectum primarium & specificativum divinae intellectionis, ex qua Verbum procedit; relationes vero & personæ, ad objectum tantum secundarium pertinent, ut in Tra-

Diss. 2.
Art. 3.

ctatu de Atributis docuimus: Ergo Verbum per se non procedit ex cognitione paternitatis & aliarum relationum, sed solum ex cognitione essentiae.

10. **C**onfirmatur & magis illustratur haec ratio. Objectum primarium prius cognoscitur quam secundarium; unde divina cognitio prius terminatur ad essentiam, quam ad paternitatem: Sed in illo priori sufficiens est ad producendum Verbum: Ergo ex illa, prout præcisæ ad essentiam terminata, Verbum procedit.

11. **R**espondeo primò, ratiocinando argumentum in Adversarios: nam plures ex Scotti Discipulis docent Verbum per se procedere, non solum ex cognitione essentiae, verum etiam attributorum: Sed attributa, sicut & relationes, pertinent ad objectum tantum secundarium divinae intellectionis: Ergo ex eo quod relationes ad objectum tantum secundarium divinae intellectionis pertineant, non recte infertur Verbum divinum ex cognitione paternitatis & aliarum relationum non procedere.

12.

Respondeo secundò distingnendo Majorem: Cognitio non pender per se ab objecto secundario: quando sine illo objectum primarium paret intuitiva & comprehensiva cognoscitur, concedo Majorem: Si sine illo non possit haberi cognitione intuitiva & comprehensiva objecti primarii: nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego consequentiam. Nam licet paternitas & alia relationes ad objectum tantum secundarium divinae intellectionis pertineant: quia tamen cognitio essentiae, quam est primarium eius objectum, non potest esse intuitiva; nec comprehensiva, nisi ad relationes terminetur, ut ostendemus §. sequenti, Verbum divinum non solum ex essentia attributorum, sed etiam paternitatis & aliarum relationum cognitione procedit.

13.

Ad confirmationem distinguo etiam Majorem: Objectum primarium prius cognoscitur quam secundarium, prioritate à quo, concedo Majorem: prioritate in quo, subdistingo Majorem: si secundarium in primario includatur essentialiter, nego Majorem. Si non includatur, concedo Majorem. Unde quavis relations ad objectum secundarium divinae cognitionis pertineant: quia tamen essentialiter includuntur in essentia, ut ostendimus diss. 3, vel saltem, ut omnes fatentur, cum illa essentialiter connectantur, essentia non cognoscitur prius quam relations, prioritate in quo, sed solum à quo, quia est ratio sibi qua relationes terminant cognitionem divinam.

14.

Arguit secundò Scotti Discipuli: Verbum solum per se procedit ex cognitione illius quod per se representat: Sed representat tantum es-

A sentiam & non paternitatem: Ergo ex cognitione solum essentia per se procedit. Major est certa, Minor vero probatur. Verbum representat Patrem, ut imago illius: Sed non est imago. Partis ratione paternitatis, fed ratione essentiae, cum solum assimiletur Patti in essentia, non vero in paternitate: Ergo per se representat ratione Patris essentiam, non autem paternitatem.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem, concedo eam: Majorem, & distinguo Minorem: Verbum est imago Patris ratione essentiae, inadäquate, concedo: adäquate, nego. Ut enim docet D. Thomas quest. sequenti art. 1. duo sunt deratione imaginis, similitudo scilicet, & origo seu expressio: unde imago non solum representare debet id in quo est similitudo, sed etiam id à quo tanquam à principio procedit; & consequenter Verbum, prout imago, non solum representat per se Patris naturam, sed etiam adäquatum principium à quo procedit; apropinque ipsam relationem paternitatis, que per se requiri in principio quo, per modum connotati (ut diss. 2. docuimus) & in recto principio quo. Nec ex eo quod solum in natura Verbum sit similitudo, recte colligunt esse imaginem Patris solum ratione naturæ; quia ad rationem imaginis non solum exigunt similitudinem, sed etiam distinctio.

Necesse erit obstat, si dicas, solum similitudinem esse rationem, quare imago representare exemplar: unde cum verbum solum natura Patris assimiletur, solum representabit per se Patris naturam.

Respondererit enim, negando Antecedentiam etiam deducio seu processio imaginis ab exemplari, est ratio cuius imago illud representat: principium enim in eo cuius est principium cognoscitur, & Pater se in filio ut principium filii cognoscit, ut docet D. Thos. in 1. diss. 27. q. 2. a. 2. ad 3.

§. IV.

Sententia Puteani refellitur.

Dico secundò: Verbum per se in quanto modo ex cognitione sui procedere.

Probatur primò: Verbum per se procedit ex cognitione Paternitatis, ut §. precedens ostendimus: Sed paternitas non potest cognosci, nisi etiam cognoscatur filiatione, eò quod relationes sint simul naturæ & cognitione: Ergo Verbum non solum ex cognitione paternitatis, sed etiam ex notitia sui procedit.

Dices, Verbum procedere ex cognitione paternitatis, ut est forma hypothetica, non autem ut exercet munus relationis, sub quo solum est simul naturæ & cognitione cum filiatione.

E Sed contra primò: Ex hac responsione legitur Verbum non procedere ex cognitione Patris, ut Pater est; cuius oppositum docet Puteanus loco citato. Sequitur probatur: Pater per paternitatem, sub expresso conceptu relationis, in ratione Patris constitutus: Ergo non cognitio paternitate, sub conceptu relationis, non cognoscitur Pater formaliter in quantum Pater, & consequenter Filius ex cognitione Patris, ut Pater est, non procedit.

Præterea, cum paternitas, ut forma hypothetica & ut relatio, sit vel unus & idem conceptus virtualiter multiplex, vel duo inadäquate inter se conexi, ut constabat ex diss. 3. art. 2. quando agemus de constitutivo divinarum personarum

DE PERSONA FILII.

237

natum, repugnat comprehendi paternitatem sub suo conceptu hypothesis, illa non cognitā sub conceptu referentis.

Probatur secundū conclusio, Verbum procedit ex cognitione comprehensiva essentia: Sed haec nequit comprehendēti, nisi in illa cognoscatur filiosum ex vi illius sit cognoscibilis non solum paternitas, sed etiam filiatio: Ergo Verbum non solum ex cognitione paternitatis, sed etiam filiationis per se procedit.

Respondebis: Pro priori originis ad Verbum, essentiam divinam ut cognitam esse quidem medium sufficiens cognoscendi paternitatem, non tamen filiationem; quia cum filatio pro illo priori sit, cognoscibilis non est: unde pro illo priori non potest comprehendēti essentia, non cognitā paternitate, bene tamen non cognitā filiatione.

Sed contra primum: Pro illo priori est cognoscibilis essentia ut radix filiationis, cum hoc praeditum ab soluto & essentiā sit: Sed non potest essentia ut radix filiationis cognoscī, non cognitā filiatione: quia (ut suprā dicebamus) radix ut alii comprehendēti nequit, nisi cognoscatur id cuius est radix: Ergo pro illo priori potest in essentia & ex illa, cognoscī filatio & consequēti filiatione non cognitā, essentia comprehendēti non potest.

Secundo. Prioritas illa non est durationis, immo nec naturae, sed tantum originis: Ergo cum illa sit simultanea filiationis & paternitatis duratio, & consequēti simultanea utriusque cognitionis. Consequētia patebit ex dicendis infra, impugnando sententiam Vazquez.

§. V.

Principia Puteana fundamenta convelluntur.

Obicies primò cum Puteano: Sola intellectio essentia, prout in Patre, est fœcunda ad Verbi productionem: Ergo Verbum ex solius essentia & paternitatis cognitione procedit. Consequētia videtur bona; Antecedens autem probatur ex communi doctrina, afferente intellectiōnem ad generandum fœcundam, non esse communem, sed notionalem, & Patri propriam: Ergo sola intellectio essentia, prout in Patre, est fœcunda ad generandum.

Hoc est principium ac ferè unicum hujus Authoris fundamenū. Sed in hoc hallucinatus est, quod inter subjectum & terminum cognitionis, ex qua Verbum procedit, nescivit distinguere. Unde facile te pondetur, distinguendo Antecedens sola intellectio essentia, prout in Patre est fœcunda, prout denotante subjectum seu principium generans, concedo. Antecedens, denotante objectum seu terminum cognitionis, quæ est generandi principium, nego. Antecedens, & Consequentiam, itaque libenter concedimus, quid essentia & trium personarum cognitionis est fœcunda solum prout est in Patre, non verò prout in filio & Spiritu Sancto; negamus tamen, quod solius essentia & paternitatis cognitionis fœcunda sit, & quod illa tantum per se concurredat ad Verbi productionem, nam etiam cognitione Filii & Spiritus Sancti, prout est in Patre, & prout paternitate affecta & modificta, est fœcunda ut quo, & per se concurredit ad Verbi generationem.

Obicies secundo: Filiatio in eo primo signo, in quo divina intellectio terminatur ad essentiam, non est cognoscibilis: Ergo Verbum ex cognitione illius non potest procedere. Consequētia patebit ex dicendis infra, impugnando sententiam Vazquez.

A va supponit suum objectum existens: Sed Filius in illo signo, in quo divina intellectio terminatur ad essentiam, non supponitur existens, cum in tali signo non supponatur productus: Ergo in illo priori notitia intuitivam terminare non potest; cūmque abstractivē cognosci nequeat, in tali signo cognoscibilis non est.

Quidam hoc argumento convicti, docent Verbum non procedere ex cognitione sui intuitiva, sed abstractiva. Ita Raphaël de Averla sic sect. 3. concl. 5. & quidam alii.

Hactenam doctrina alii Theologis displaceat, & communiter rejicitur. Primo, quia Verbum procedit ex cognitione beatifica Patris; Sed beatitudo Patris in cognitione intuitiva Trinitatis consistit, ut de beatitudine nostra communiter docent Theologi: Ergo Verbum ex cognitione intuitiva Trinitatis, & per consequens sui ipsius, procedit.

Secundo, Verbum procedit ex cognitione intuitiva essentia: Sed essentia divina non potest in se videri, non visus personis, ut in Tractatu de Visions beatifica ostensum est: Ergo idem quod prius.

26.

Diss. 5.
Art. 2.

Tertiò, Verbum procedit ex illa cognitione sui, quam Pater illū generando ei communicat; At notitia sui quam Pater Verbo communicat, non est abstractiva, sed intuitiva; alias Verbum leipsum abstractivē ratiū cognoscet: Ergo Verbum ex intuitiva sui cognitione procedit.

Quarto, Objectum abstractivē cognitum debet ab existentia præscindere: At Verbum ab existentia in Dei cognitione præscindere nequit, cum existentia sit illi essentia: Ergo non potest abstractivē cognosci.

Denique, ad rationem notitia & intuitiva (ut §. sequenti ostendemus) sufficit coexistentia cū suo objecto, in eadem durationis mensura: At notitia quæ Verbum procedit, illi in eodem instanti coexistit: Ergo est intuitiva Verbi. Unde

Ad argumentum respondeo, negando Antecedens. Ad cuius probationem dicendum est, cognitionem intuitivam supponere illū objectum existens, quando est purè speculativa, & nullo modo practica, tēcū vero quando est eminenti modo speculativa & practica Pater hoc in scientia visionis Dei, quæ quia eminenti quodammodo est speculativa & practica, non supponit, sed facit reiū existentiam & futuritatem; sive, ut loquitur D. Gregorius, Non existentia videndo creat. & existentia videntiū continet. Id etiam constat in intellectu creato, qui cognoscendo enī rationis illa efficit; & qui eadem actione quæ verbum producit, illud videt & contemplatur. Cū ergo cognitio ex qua Verbum divinum procedit, sit veluti practica respectu illius, non debet supponere illud ut existens, sed potius debet illi tribuerē existentiam, illudque videndo producere, ac producendo videre.

Lib. 3.
Moral.
cap. 4.

Dico quartò, Verbum per se in quarto modo ex cognitione Spiritus Sancti procedere.

Probatur primò ex D. Thoma hic art. 1. ad 28. 3. ubi ait: Sic ergo uni soli persone convenit dixi, eo modo quo dicitur Verbum, eo vero modo quo dicitur res in Verbo intellecta, cuilibet persona convenit dici: Pater enim intelligendo se, & Filium, & Spiritum Sanctum, & omnia alia quæ eius scientia continentur, concepit Verbum, ut si tota Trinitas verbe

Gg 3

dicatur.

dicatur. Ex quibus verbis hoc argumentum confacio. Verbum per se procedit ex cognitione illius quod dicitur, id est representatum, Verbo: Sed Verbo dicitur non solum Pater, & Filius, sed etiam Spiritus Sanctus: Ergo ex cognitione Spiritus Sancti per se procedit.

29. Confirmatur: Hæc propositio D. Thomæ: Pater intelligendo se, & Filium, & Spiritum Sanctum, concipit verbum, facit sensum formalem; alias non aliter esset vera, quam ista: Pater diligendo se, & Filium, & Spiritum Sanctum, concipit Verbum: quod est absurdum: Sed ut sit in sensu formaliter vera, necessario exigitur quod Verbum per se ex cognitione Spiritus Sancti procedat: Ergo per se procedit ex cognitione illius.

30. Secundò probatur conclusio ratione generali, quæ ostenditur Verbum ex omnium personarum divinarum cognitione procedere. Cognitionis essentia divina, ex qua Verbum procedit, non solum est quidditativa, sed etiam intuitiva, & beatificans, ac comprehensiva: Sed has tres conditions seu perfectiones habere nequit, nisi ad tres personas divinas per se terminetur: Ergo Verbum per se ex trium personarum cognitione procedit. Major patet ex secunda suppositione, Minor vero probatur, quantum ad singulas partes. Et in primis, quod non cognitis personis, divina intellatio, ut est in Patre, non possit esse intuitiva essentia, videatur manifestum: nam cognitionis intuitiva in hoc differt ab abstractiva, quod hæc fertur solum ad naturam & quidditatem rei, & abstractum ab ejus substantia & existentia; illa vero fertur in rem, ut est in se substantia & existens; unde Scientia Dei, prout terminatur ad res mere possibles, non est intuitiva & visionis, sed abstractiva & simplicis intelligentie; eò quod res sub statu illo mere possibiliter abstractant ab existentia, ut doceatur in Tractatu de Scientia Dei: Sed natura divina substantia & existens in tribus personis: Ergo repugnat cognitionem intuitivam de illa haberi, nisi tres personæ divinae cognoscantur.

Quod etiam cognitione ex qua Verbum procedit non possit esse beatificans, nisi ad tres personas divinas per se terminetur, patet: quia cognitionis divina non intelligitur beatificare Deum, nisi ut terminata ad rotam Trinitatem, ut docet ipse Vazquez 1. 2. quest. 3. disp. 13. & nos de vi-

Diss. 5. sione beatifica, quæ divina beatitudinis participatio est, in Tractatu de Visione Dei ostendimus.

Art. 2. Denique, quod non possit esse comprehensiva, ostenditur. Primo, quia ut aliquid comprehendatur debet cognosci, quidquid in illo vel ex illo cognoscibile est: At essentia divina est medium, in quo non solum attributa, sed etiam persona divina cognosci possunt: Ergo illis non cognitis non potest comprehendendi.

Secundò, Essentia divina comprehendendi non potest, nisi ut secunda, & tribus personis communicabilis cognoscatur: Sed ut sic cognosci nequit, non cognitio ipsius personi divinis: Ergo idem quod prius. Major est nota: nam esse communicabilem tribus personis, est praedictum absolutum divinæ essentiae: Ergo implicat essentiam Dei comprehendendi, nisi ut communicabilis tribus personis cognosciatur. Minor etiam patet, nam essentia, ut communicabilis tribus personis, essentialiter cum illis connectitur: Sed implicat cognosci comprehendendi id quod essentia aliter cum alio connectitur, non cogniti termino essentialis connexionis; sicut nec relatio sine termino, nec cognitio sine obiecto comprehendendi.

A di possunt: Ergo implicat cognosci essentiam divinam, ut secundam, & tribus personis communicabile, nisi ipse personæ divinae cognoscantur.

Respondet à Larcombius: unde comprehensio terminata ad illam prius debet illam attingere, prout communicatam Patri & Filio; & si illa prout si debet Verbum procedere, pro priori terminationis ad tertiam personam.

Sed contra primò: Hæc communicabilitas essentialiter tres personas pro termino expicit: Ergo implicat essentiam ut communicabilem comprehendendi, non cognitio tribus personis.

Secundò, aliud est naturam esse communicabilem tribus personis cum ordine, & sicut ordinem cognitionem communicationis essentia, ut præcognoscatur uni persona communicata, quam alteri. Primum est verum, secundum fallum, nam simul omnino divina cognitione ad essentiam ut tribus personis communiceatur terminatur: Ergo non stat Verbum ex cognitione terminations ad unam personam & non ad aliam procedere.

Tertiò, divina Natura, utpote radix attributum, est prior illis virtualiter, & tamen infirmare ex hac prioritate non licet cognitionem prout ad essentiam solum terciu inquit, per se ad Verbi productionem concurreat, cum (secundum Auctores istius sententia) ex omnium attributum cognitione Verbum per se procedat: Ergo ex eo quod communicatio essentia ad primam & secundam personam, sit prior communicatione ad tertiam non licet colligere ex cognitione essentia, ut duabus tantum personis communicata, per se Verbum procedere.

Denique prius convenit divina essentia Patri quam Filio, & tamen Verbum non procedit per se ex sola cognitione essentia, ut convenienter Patti, sed etiam illius ut communicari: ut §. 4. contra Puteanum ostendimus, & concedunt Auctores contra quos in prædicti disputatione.

Probatur tertio conclusio ratione speciali, quæ ostenditur Verbum ex cognitione Spiritus Sancti per se procedere. Pater generando Filium, per se illi communicat non solum naturam, sed etiam virtutem spirativam, & relationem spiritoris activi; & per consequens, generando Filium, talem virtutem & relationem cognoscit; non enim illam communicat, nisi cognoscendo, seu nisi per cognitionem & intellectionem, quæ Filium generat: Sed virtus spirativa & relationis spiritoris non possunt cognosci, nisi Spiritus Sanctus cognoscatur: Ergo V. e. bux ex Spiritu Sancti cognitione procedit. Major patet, Minor etiam est evidens, quantum ad secundam partem, quod scilicet relatio spiritoris non possit cognosci, nisi Spiritus Sanctus cognoscatur; relationis enim spiritoris respicit Spiritum Sanctum, tanquam suum terminum & correlatum; relationis autem sunt simili cognitione. Probatur vero quantum ad primam partem, sive quoad vim spirativam. Vis spirativa non potest perfecte cognosci, nisi cognoscatur ut distincta à virtute generativa, & creativa: Atque illæ virtutes non distinguuntur entitative, & ex parte subjecti, sed solum terminative, & ratione diversorum terminorum; Quia vis spirativa est solum

E

ad Spiritum Sanctum; vis generativa solum ad Filium; & vis creativa solum ad creaturem: Ergo virtus spirativa non potest perfecte cognosci, nisi Spiritus Sanctus cognoscatur.

Confirmatur: Sicut enim non potest intellegi quod Deus alius est virtutem ad aliquem effectum, nisi cognoscatur eum ad quem datur; nec quod infundat Angelo speciem representationis leonis, nisi cognoscatur leonem: in etiam repugnare videtur, quod Pater generando Filium, virtutem spirativam, sive productionem Spiritus Sancti, illi communicet; & ipsum Spiritum Sanctum, ad quem producendum datur, non cognoscatur.

Respondent Vazquez & Alarcon, ubi super, B hancationem solum probat, Verbum, ut Spiritum, ex cognitione Spiritus Sancti procedere, non autem Verbum solum ratione Filii formatur. Distinguit enim in processione Filii duos conceptus inadequatos; unum quo processio illemittingit Filium in ratione Filii formaliter; & ad hanc terminationem inadequata dicunt non requiri per cognitionem virtutis spirativae, auctoritatis spiratoris, nec proinde Spiritus Sancti; alium quo procedit ut Spirator, & ad istum virtutis spirativa, & relationis spiratoris, ipsiusque Spiritus Sancti cognitionem per se requiri facient.